

Сравнительная таблица
к приказу Министра финансов Республики Казахстан
от «__» _____ 2024 года № _____ «О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы
Министерства финансов Республики Казахстан»

№ п/п	Структурный элемент правового акта	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 22 апреля 2019 года № 370 «Об утверждении Правил выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и его формы»				
Правила выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур				
1.	подпункт 10) пункта 3	10) участник ИС ЭСФ – лицо, подписавшее Соглашение об использовании информационной системы электронных счетов-фактур (далее – Соглашение) и зарегистрированное в ИС ЭСФ;	10) участник ИС ЭСФ – лицо, подтвердившее согласие на использование информационной системы электронных счетов-фактур (далее – Согласие) и зарегистрированное в ИС ЭСФ;	Предлагается Соглашение сделать офертой, НП пользуясь ИС ЭСФ подтверждает свое согласие на использование. Поэтому нет необходимости подписывать его. Кроме того, пунктом 13 Правил указано что, отказ в использовании ИС ЭСФ невозможен участниками ИС ЭСФ, которые обязаны выписывать ЭСФ в рамках налогового законодательства Республики Казахстан, то есть использование системы это требование Налогового кодекса поэтому нет смысла его подписывать.
2.	подпункт 12) пункта 3	12) оператор ИС ЭСФ – государственный орган, являющийся администратором ИС ЭСФ	12) оператор ИС ЭСФ – государственный орган или юридическое лицо , являющийся администратором ИС ЭСФ	Предлагаем рассмотреть возможность передачи администрирования ИС ЭСФ в конкурентную среду. КГД выставить требования к оператору ИС ЭСФ и передать

				<p>администрирование. Это позволит сократить расходы бюджета, а также ускорит развитие и улучшение системы.</p>
3.	подпункт 17) пункта 3	отсутствует	<p>Технологический интегратор (интегратор систем) - это компания или организация, специализирующаяся на интеграции различных технологических решений и систем в ИС ЭСФ для создания комплексных решений, которые удовлетворяют специфические потребности клиентов или бизнес-задачи.</p>	<p>Введение данного понятие позволит улучшить сервис и качество ИС ЭСФ для налогоплательщиков. Данные компании смогут реализовывать новые сервисы на базе ИС ЭСФ, а государство снизит расходы на поддержку и доработку. Внедрение технологического интегратора позволит реализовать:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Комплексные решения: Интеграторы разрабатывают и предлагают комплексные технологические решения, которые могут включать в себя различные аспекты информационных технологий, автоматизации процессов, управления данными и т.д. 2. Консультирование и проектирование: Интеграторы предоставляют консультации по выбору и настройке

				<p>технологий, проектированию систем, а также поддерживают клиентов в процессе внедрения и последующей поддержки решений.</p> <p>3. Оптимизация и поддержка: После внедрения интеграторы обеспечивают техническую поддержку, обновления систем и оптимизацию работы внедренных технологий, чтобы обеспечить их эффективное функционирование.</p>
4.	пункт 10	<p>10. Соглашение заверяется ЭЦП налогоплательщика.</p> <p>Для авторизации участников ИС ЭСФ и заверения электронных документов в системе ИС ЭСФ применяется регистрационное свидетельство в электронной форме Национального удостоверяющего центра Республики Казахстан (далее – НУЦ РК).</p>	<p>10. Соглашение является офертой и налогоплательщик, продолжая использование ИС ЭСФ соглашается с условиями Соглашения.</p> <p>Для авторизации участников ИС ЭСФ и заверения электронных документов в системе ИС ЭСФ применяется регистрационное свидетельство в электронной форме Национального удостоверяющего центра Республики Казахстан (далее – НУЦ РК)или иного удостоверяющего центра.</p>	<p>Предлагается Соглашение сделать офертой, НП пользуясь ИС ЭСФ подтверждает свое согласие на использование. Поэтому нет необходимости подписывать его. Кроме того, пунктом 13 Правил указано что, отказ в использовании ИС ЭСФ невозможен участниками ИС ЭСФ, которые обязаны выписывать ЭСФ в рамках налогового законодательства Республики Казахстан, то есть использование системы это требование Налогового кодекса поэтому нет смысла его подписывать.</p>

	Приложение к Правилам	Соглашение об использовании информационной системы электронных счетов-фактур		
5.	пункт 1 Главы 1	<p>информационная система электронных счетов-фактур (далее – ИС ЭСФ) – информационная система уполномоченного органа, посредством которой осуществляются выписка, отправка, прием, регистрация, обработка, передача, получение и хранение счетов-фактур, выписанных в электронной форме;</p> <p>участник ИС ЭСФ – лицо, подписавшее Соглашение об использовании ИС ЭСФ и зарегистрированное в ИС ЭСФ;</p> <p>оператор ИС ЭСФ – государственный орган, являющийся администратором ИС ЭСФ.</p>	<p>информационная система электронных счетов-фактур (далее – ИС ЭСФ) – информационная система, посредством которой осуществляются выписка, отправка, прием, регистрация, обработка, передача, получение и хранение счетов-фактур, выписанных в электронной форме;</p> <p>участник ИС ЭСФ – лицо, подтвердившее согласие на использование ИС ЭСФ и зарегистрированное в ИС ЭСФ;</p> <p>оператор ИС ЭСФ – юридическое лицо, являющийся администратором ИС ЭСФ.</p>	<p>Предлагается Соглашение сделать офертой, ИП пользуясь ИС ЭСФ подтверждает свое согласие на использование. Поэтому нет необходимости подписывать его. Кроме того, пунктом 13 Правил указано что, отказ в использовании ИС ЭСФ невозможен участниками ИС ЭСФ, которые обязаны выписывать ЭСФ в рамках налогового законодательства Республики Казахстан, то есть использование системы это требование Налогового кодекса поэтому нет смысла его подписывать.</p> <p>Предлагаем рассмотреть возможность передачи администрирования ИС ЭСФ в конкурентную среду. КГД выставить требования к оператору ИС ЭСФ и передать администрирование. Это позволит сократить расходы бюджета, а также ускорит развитие и улучшение системы.</p>
5.				